
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

30.12.2022 № 1316/ОД

О внесении изменений и дополнений 
в образовательные стандарты НИ ТГУ

В связи с изданием Приказа Минобрнауки России от 19.07.2022 № 662 «О 
внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты 
высшего образования» и с целью эффективного планирования учебного процесса 
внести изменения и дополнения в Образовательные стандарты ТГУ на основании 
решения Ученого совета НИ ТГУ от 28.12.2022 года, протокол № 12

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие с 30.12.2022 образовательные стандарты ТГУ:

-  по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция (Приложение 1);
-  по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной 
безопасности (Приложение 2).

2. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей учебных структурных подразделений.

3. Учебному управлению (М.А. Игнатьевой) на сайте НИ ТГУ в разделе 
«Сведения об образовательной организации» (в подразделе «Образовательные 
стандарты Материалы по организации учебного процесса») опубликовать 
образовательный стандарт по перечисленным направлениям подготовки с 
настоящим Приказом, а также обеспечить ссылку из раздела сайта «Образование».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор Э.В. Галажинский

Галина Анатольевна Цой
529-530

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чумакова Лидия Петровна
Должность: Директор НЮИ(ф)ТГУ
Дата подписания: 26.07.2023 10:02:53
Уникальный программный ключ:
b0ab169ee4b8a4189968d4a664a074d7ef8855f4



С целью эффективного планирования учебного процесса внести изменения и 
дополнения в Образовательный стандарт ТГУ по направлению подготовки 40.03.01 
Юриспруденция и читать пункты стандарта в следующей редакции:

п. 1.10. «Объем ОПОП бакалавриата за один учебный год при очной форме 
обучения составляет не более 65 ЗЕ, при очно-заочной и заочной формах обучения 
не может составлять более 70 ЗЕ вне зависимости от применяемых 
образовательных технологий, реализации ОПОП бакалавриата с использованием 
сетевой формы, реализации ОПОП бакалавриата по индивидуальному учебному 
плану (за исключением ускоренного обучения), а при ускоренном обучении - не 
более 80 ЗЕ.»

п. 2.11. «В Блок 2 «Практика» входят учебная и производственная практики.
В ОПОП бакалавриата в рамках учебной и производственной практик 

устанавливаются следующие типы практик*:
а) учебная практика:
- ознакомительная практика;
- правоприменительная практика;
- проектная практика.
б) производственная практика:
- правоприменительная практика;
- проектная практика;
- научно-исследовательская практика;
- преддипломная практика**.
* При проектировании ОПОП бакалавриата разработчики выбирают типы 

проведения практик в зависимости от типов задач профессиональной деятельности, 
на которые ориентирована программа бакалавриата. Для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья выбор мест прохождения практик 
должен учитывать состояние здоровья и требования доступности для данных 
обучающихся.

** Если руководитель ОПОП включил выполнение, подготовку к процедуре 
защиты и защиту выпускной квалификационной работы в состав государственной 
итоговой аттестации.»



С целью эффективного планирования учебного процесса внести изменения в 
Образовательный стандарт ТГУ по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение 
национальной безопасности и читать пункт стандарта в следующей редакции:

п. 1.10. «Объем ОПОП специалитета за один учебный год при очной форме 
обучения составляет 65 ЗЕ., при заочной форме обучения не может составлять 
более 70 ЗЕ вне зависимости от применяемых образовательных технологий, 
реализации ОПОП специалитета с использованием сетевой формы, реализации 
ОПОП специалитета по индивидуальному учебному плану (за исключением 
ускоренного обучения), а при ускоренном обучении -  не более 80 ЗЕ.»

3. В связи с изданием Приказа Минобрнауки России от 19.07.2022 № 662 «О 
внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты 
высшего образования» внести изменения и дополнения в Образовательный 
стандарт ТГУ по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной 
безопасности и читать пункт стандарта в следующей редакции:

п. 4.3.1. «Помещения должны представлять собой учебные аудитории для 
проведения учебных занятий всех видов, предусмотренных программой 
специалитета, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения, 
состав которых определяется в рабочих программах дисциплин (модулей).

Минимально необходимый для реализации программы специалитета перечень 
материально-технического обеспечения включает в себя специально 
оборудованные помещения для проведения учебных занятий, в том числе:

- кабинет криминалистики;
- центр (класс) деловых игр;
- спортивный зал;
- библиотека;
для специализации «Уголовно-правовая» также:
- фотолаборатория (лаборатория цифровой фотографии);
- криминалистические полигоны для отработки навыков служебной 

деятельности;
- тир (для стрельбы из табельного оружия);
- выделенное помещение (класс, аудитория) для проведения учебных занятий, 

в ходе которых до обучающихся доводятся сведения, составляющие 
государственную тайну.

Помещения для самостоятельной работы обучающихся должны быть 
оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети 
«Интернет» и обеспечением доступа в электронную информационно- 
образовательную среду НИ ТГУ. Допускается замена оборудования его 
виртуальными аналогами».


